Przymus podobny ist
nieje tylko w 8 gubernjach t. zw. zachodnich,
oprócz gub. Kowieńskiej, w której wolno jest
posługiwać się mową ojczystą (zb. pr. Jfc 119
z r. 1906). Co zaś do terytorjum Królestwa
Polskiego, to przepisy co do języka w stowa
rzyszeniach zawarte są w postanowieniu komi
tetu ministrów z d 6/19 czerwca 1905 r. (zb.
pr. ATs 109 z r. 1905). Postanowienie to przewi
duje wypadki, w których pozwolone jest uży
wanie języka polskiego. Wypadki te nie były
zastosowane do wschodnich części gub. Siedlec
kiej i Lubelskiej. Jeśli uważać, iż w obecnej
gub. Chełmskiej, jako stanowiącej wschodnią
część dawnej gub.